

Số: 739 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 04 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật “Truông Bồn - Dấu chân anh hùng”, nhân kỷ niệm 55 năm Chiến thắng Truông Bồn (31/10/1968-31/10/2023)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 2180-CV/TU ngày 07/9/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình giao lưu nghệ thuật “Truông Bồn - Dấu chân anh hùng”, nhân kỷ niệm 55 năm Chiến thắng Truông Bồn (31/10/1968-31/10/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa to lớn của chiến thắng Truông Bồn trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và sự công hiến, hy sinh của các lực lượng và Nhân dân, nhất là tấm gương anh dũng của 13 chiến sĩ thanh niên xung phong của tiểu đội thép, tiểu đội cảm tử thuộc Đại đội 317 - Đội 65 - Tổng đội thanh niên xung phong chống Mỹ, cứu nước tỉnh Nghệ An đã anh dũng hi sinh trong khi đang làm nhiệm vụ.

- Thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, tri ân các anh hùng, liệt sỹ và những người có công với cách mạng; góp phần tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng và trách nhiệm của các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ đối với quê hương, đất nước.

- Tuyên truyền giá trị văn hóa, lịch sử của Khu di tích lịch sử Truông Bồn và truyền thống văn hóa, con người Nghệ An đến với cả nước và bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu: Chương trình giao lưu nghệ thuật được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, mang tính giáo dục sâu sắc và tiết kiệm.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Chương trình giao lưu nghệ thuật “Truông Bồn - Dấu chân anh hùng”, nhân kỷ niệm 55 năm chiến thắng Truông Bồn do tỉnh Nghệ An và Báo Nhân dân phối hợp tổ chức.

2. Thời gian: 20h00 - 21h40 ngày 28/10/2023 (*phát sóng Truyền hình Nhân dân, NTV*)

3. Địa điểm: Khu di tích lịch sử Truông Bồn, xã Mỹ Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An

4. Thành phần tham dự (sẽ lập danh sách mời cụ thể):

*** Khách mời Trung ương**

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước; nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Các đồng chí Ủy viên Trung ương Đảng là người Nghệ An, Hà Tĩnh.
- Đại diện lãnh đạo một số Bộ, Ban, ngành liên quan.
- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 4.

*** Đại biểu Báo Nhân dân (do Báo Nhân dân đề xuất)**

- Tập thể lãnh đạo Báo Nhân dân, Vụ trưởng, Vụ phó các Ban
- Một số cán bộ tham gia thực hiện chương trình

*** Đại biểu tỉnh Nghệ An**

- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, các Phó Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh.
- Đại diện Thường trực các huyện, thành, thị ủy (riêng huyện Đô Lương mời lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các ngành, đoàn thể, các xã của huyện).
- Các nhân chứng lịch sử.
- Đại diện các hội chính trị - xã hội, nghề nghiệp; đơn vị tài trợ.
- Đại diện các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Nghệ An, các cơ quan báo chí trong tỉnh.

* **Lực lượng huy động:** Sẽ khảo sát lên sơ đồ cụ thể. Sơ bộ dự kiến: Huy động 600 đoàn viên thanh niên tham gia đón, hướng dẫn đại biểu và làm hàng rào mềm; mời 1.000 người dân của huyện Nam Đàn (các xã khu vực gần khu di tích lịch sử Truông Bồn), 3.000 người dân của huyện Đô Lương.

5. Nội dung chương trình

- Ôn định tổ chức;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc;
- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Chương trình an sinh xã hội;
- Chương trình nghệ thuật “Truông Bồn - Dấu chân anh hùng”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Báo Nhân dân

- Thực hiện các nội dung:

+ Chương trình giao lưu nghệ thuật "Truông Bồn - Dấu chân anh hùng" nhân kỷ niệm 55 năm chiến thắng Truông Bồn (*kịch bản, tổng đạo diễn, tổ chức dàn dựng và biểu diễn chương trình nghệ thuật*).

+ Thiết kế, thi công sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, phim tư liệu trên màn hình led... phục vụ chương trình nghệ thuật.

+ Mời các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp hỗ trợ 50 căn nhà tình nghĩa trị giá 2,5 tỷ đồng cho các gia đình chính sách, các thân nhân liệt sĩ hy sinh tại Truông Bồn trao trực tiếp tại buổi lễ (*hoặc trước buổi lễ*).

- Chủ trì, phối hợp tỉnh Nghệ An lập danh sách đại biểu Trung ương mời tham dự chương trình nghệ thuật kỷ niệm 55 năm chiến thắng Truông Bồn; in và gửi giấy mời đại biểu trung ương theo danh sách.

- Chuẩn bị và thực hiện bài diễn văn khai mạc chương trình.

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

Phối hợp với Báo Nhân dân mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; xác nhận thông tin và phối hợp với Tỉnh đoàn Nghệ An, Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự chương trình nghệ thuật.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, bài phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh (nếu có) do Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị.

4. Phân công nhiệm vụ

4.1. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu các cuộc họp, kiểm tra các công việc chuẩn bị cho chương trình nghệ thuật.

- Phối hợp với Báo Nhân dân, Tỉnh đoàn Nghệ An, Sở Văn hóa và Thể thao lập danh sách đại biểu mời dự chương trình nghệ thuật.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Tỉnh đoàn Nghệ An đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Chương trình nghệ thuật.

4.2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Báo Nhân dân và các đơn vị liên quan xây dựng và thực hiện Chương trình giao lưu nghệ thuật “Truông Bồn - Dấu chân anh hùng”.

- Tham mưu tổ chức các cuộc họp với Báo Nhân dân, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai chương trình nghệ thuật; tham mưu UBND tỉnh ký, ban hành các văn bản liên quan để triển khai thực hiện kịp thời; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, bài phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh (nếu có) gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định.

- Tổ chức sơ duyệt, tổng duyệt chương trình nghệ thuật.

- Hợp đồng bàn ghế đại biểu, khán giả, nước uống, bục phát biểu bằng mica có kết hoa tươi, hoa để bàn đại biểu, thảm trải từ khu vực đại biểu lên sân khấu, cọc inox hàng rào, quạt mát, nhà vệ sinh di động. Chuẩn bị phuong án trong trường hợp trời mưa, thời tiết xấu (*chuẩn bị 500 ô che, 10.000 áo mưa, nhà bạt cho khu vực lạnh đạo Đảng - Nhà nước, khách mời, Nhân dân*).

- Tuyên truyền kỷ niệm 55 năm chiến thắng Truông Bồn trên một số cụm cổ động chính trị trên địa bàn tỉnh; thực hiện hoặc chỉ đạo treo mắc băng rôn, phướn tuyên truyền chương trình nghệ thuật trên một số tuyến phố chính ở thành phố Vinh, huyện Nam Đàn, Nghi Lộc và Đô Lương.

- Tổng hợp kinh phí của các Sở, ngành liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

4.3. Tỉnh đoàn Nghệ An

- Chủ trì phối hợp Báo Nhân dân, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao lập danh sách đại biểu mời dự chương trình nghệ thuật; thiết kế mẫu giấy mời, in giấy mời và gửi cho các đại biểu trong tỉnh theo danh sách; xác nhận và tổng hợp danh sách đại biểu tham dự. Khảo sát, thiết kế sơ đồ chỗ ngồi và làm biển tên đại biểu; in biển xe ô tô cho các đoàn đại biểu, các đơn vị phục vụ sự kiện; in thẻ đại biểu, báo chí, phục vụ.

- Bố trí ăn nghỉ cho đại biểu trung ương tham dự sự kiện (*theo danh sách được phê duyệt*).

- Huy động đoàn viên thanh niên tham gia phần biểu diễn thực cảnh trong chương trình giao lưu nghệ thuật "Truông Bồn - Dấu chân anh hùng" (*khi đơn vị sự kiện đề nghị*).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo huy động 600 đoàn viên thanh niên tham gia làm hàng rào mềm phối hợp đảm bảo công tác an ninh tại đêm diễn ra chương trình nghệ thuật; 200 đoàn viên thanh niên tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau buổi lễ; Bố trí 60 nữ thanh niên làm lễ tân phục vụ đón tiếp khách.

- Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các nhân chứng, gia đình thân nhân các liệt sỹ thanh niên xung phong tại Truông Bồn.

- Gửi giấy mời, liên hệ mời, đưa đón, bố trí ăn nghỉ đại diện các gia đình liệt sỹ TNXP và nhân chứng tham dự chương trình, các đối tượng được nhận quà tại chương trình.

4.4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các nhân chứng, gia đình thân nhân các liệt sỹ thanh niên xung phong tại Truông Bồn.

- Tham mưu chọn các gia đình có công với cách mạng và hoàn cảnh khó khăn nhận hỗ trợ từ chương trình (50 nhà tình nghĩa).

4.5. Công an tỉnh: Đảm bảo trật tự an toàn tại địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật (trong các ngày 27,28/10/2023).

4.6. Công ty Điện lực Nghệ An: Đảm bảo nguồn điện để tổ chức Chương trình nghệ thuật (*các ngày lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng*); Bố trí máy phát điện dự phòng cho buổi tổng duyệt và chương trình chính thức.

4.7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An: Tổ chức tuyên truyền quảng bá về Khu di tích lịch sử Truông Bồn.

- Đài Phát thanh và Truyền hình phối hợp với Báo Nhân dân truyền hình trực tiếp trên sóng NTV chương trình giao lưu nghệ thuật “Truông Bồn - Dấu chân anh hùng”.

4.8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương thường trú tại Nghệ An tuyên truyền về sự kiện.

- Lập danh sách các cơ quan báo chí mời tham dự chương trình nghệ thuật (*gửi Tỉnh đoàn tổng hợp in giấy mời*); nhận giấy mời từ Tỉnh đoàn gửi cho các cơ quan báo chí theo danh sách.

4.9. Sở Tài chính: Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí cho các nội dung tỉnh tham gia phối hợp tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật “Truông Bồn - Dấu chân anh hùng”.

4.10. Ban Quản lý Khu di tích lịch sử Truông Bồn

- Thường trực đón khách đến thăm viếng, dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích lịch sử Truông Bồn.

- Thực hiện tốt công tác đón tiếp, hướng dẫn đại biểu, Nhân dân đến thăm viếng, dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích lịch sử Truông Bồn; Bố trí phòng tiếp đón đại biểu trước thời gian diễn ra chương trình nghệ thuật (*từ chiều ngày 27/10/2023*) và các điều kiện cần thiết khác để triển khai chương trình khi được đề nghị; tổng dọn vệ sinh môi trường.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn đại biểu về dự chương trình nghệ thuật, dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích lịch sử Truông Bồn.

- Phối hợp, hướng dẫn và tạo điều kiện để đơn vị sự kiện lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng tổ chức chương trình; hợp luyện chương trình nghệ thuật.

- Phối hợp với đơn vị sự kiện trong việc bố trí địa điểm trang trí, tuyên truyền bằng rôn, phướn tại Khu di tích lịch sử Truông Bồn.

4.11. UBND huyện Đô Lương

- Chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh, cảnh quan môi trường trên địa bàn. Thực hiện trang trí, tuyên truyền trên địa bàn huyện, trọng tâm là Quốc lộ 15A từ trung tâm thị trấn huyện đến xã Mỹ Sơn.

- Phối hợp với Công an tỉnh và chỉ đạo Công an huyện Đô Lương đảm bảo an ninh trật tự, đặc biệt dọc Quốc lộ 15A. Giao nhiệm vụ cho xã Mỹ Sơn bố trí trông giữ xe của du khách và Nhân dân về dự chương trình nghệ thuật đảm bảo an toàn, trật tự.

- Huy động lực lượng tham dự chương trình nghệ thuật (*số lượng, vị trí theo yêu cầu của Ban Tổ chức*).

4.12. UBND huyện Nam Đàn

- Chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh, cảnh quan môi trường; tổ chức trang trí tuyên truyền trên địa bàn.

- Huy động lực lượng tham dự chương trình nghệ thuật (*số lượng, vị trí theo yêu cầu của Ban Tổ chức*).

- Phối hợp với Công an tỉnh và chỉ đạo Công an huyện Nam Đàn đảm bảo an ninh trật tự cho chương trình, đặc biệt dọc Quốc lộ 15A.

4.13. UBND các huyện, thành, thị

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của chiến thắng Truông Bồn và sự tri ân của thế hệ hôm nay và mai sau dành cho lực lượng thanh niên xung phong trong cán bộ và Nhân dân.

- Tổ chức các đoàn thăm, dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích lịch sử Truông Bồn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật “Truông Bồn - Dấu chân anh hùng”, nhân kỷ niệm 55 năm chiến thắng Truông Bồn (31/10/1968 - 31/10/2023). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Nhu mục III;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (TP, Trâm).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Đình Long